
 

Всемирная 
организация здравоохранения 

СЕМЬДЕСЯТ ШЕСТАЯ СЕССИЯ 
ВСЕМИРНОЙ АССАМБЛЕИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ А76/44 
Пункт 19.5 предварительной повестки дня 22 мая 2023 г. 

 
 
 
 

Статус поступления обязательных взносов, 
в том числе взносов от государств-членов, 
имеющих просроченную задолженность, 

которая может служить основанием 
для применения статьи 7 Устава   

Доклад Комитета Исполкома по программным, бюджетным и 
административным вопросам семьдесят шестой сессии 

Всемирной ассамблеи здравоохранения  

РЕКОМЕНДАЦИЯ АССАМБЛЕЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

Комитет рекомендовал Ассамблее здравоохранения принять к сведению 
настоящий доклад и принять проект резолюции, содержащийся в документе A76/21, 
пункт 13, с внесенными в него поправками: 

семьдесят шестая сессия Всемирной ассамблеи здравоохранения, 

рассмотрев доклад о статусе поступления обязательных взносов, в том числе 
взносов государств-членов, имеющих просроченную задолженность, которая 
может служить основанием для применения статьи 7 Устава, и специальных 
соглашениях об урегулировании задолженности; 

отмечая, что на момент открытия семьдесят шестой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения Афганистан, Центральноафриканская Республика, 
Коморские Острова, Доминика, Экваториальная Гвинея, Ливан, Лесото, Ливия, 
Соломоновы Острова, Сомали, Южный Судан, Венесуэла (Боливарианская 
Республика) и Йемен были временно лишены права голоса и что данное временное 
лишение права голоса продолжит действовать до тех пор, пока просроченная 
задолженность соответствующих государств-членов не будет сокращена на 
текущей или будущих сессиях Ассамблеи здравоохранения ниже уровня, который 
может служить основанием для применения статьи 7 Устава;  



A76/44 
 
 
 

 
 
2 

отмечая, что на момент открытия семьдесят шестой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения Боливия (Многонациональное государство), Чили, 
Габон, Палау, Сан-Томе и Принсипи и Сьерра-Леоне имели просроченную 
задолженность в размере, который в соответствии со статьей 7 Устава требует от 
Ассамблеи здравоохранения рассмотреть вопрос о временном лишении этих стран 
права голоса с момента открытия семьдесят седьмой сессии Всемирной ассамблеи 
здравоохранения в 2024 г.,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

(1) если к моменту открытия семьдесят седьмой сессии Всемирной 
ассамблеи здравоохранения Боливия (Многонациональное государство), 
Чили, Габон, Палау, Сан-Томе и Принсипи и Сьерра-Леоне все еще будут 
иметь просроченную задолженность по уплате взносов, которая может 
служить основанием для применения статьи 7 Устава, то в соответствии с 
принципами, изложенными в резолюции WHA41.7 (1988 г.), они будут 
временно лишены права голоса с момента открытия указанной сессии;  

(2) любое временное лишение права голоса, вступившее в силу 
в соответствии с пунктом (1) выше, продолжит действовать на семьдесят 
седьмой сессии Всемирной ассамблеи здравоохранения и последующих 
сессиях Ассамблеи здравоохранения до тех пор, пока просроченная 
задолженность не будет сокращена ниже уровня, который может служить 
основанием для применения статьи 7 Устава; 

(3) настоящее решение не лишает никакое государство-член права 
обратиться с просьбой о восстановлении права голоса в соответствии 
со статьей 7 Устава. 

 
 
 
 

=     =     = 


	РЕКОМЕНДАЦИЯ АССАМБЛЕЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

